ПРОТОКОЛ
заседания Проектного комитета

Вельского муниципального района Архангельской области

Дата и время проведения: 2 мая 2024 года в 14:15 часов

Место проведения: администрации Вельского муниципального района Архангельской области, ул.
Революционная, 65 А, каб.304.

Председатель Проектного комитета -  Гуляев А.В. глава Вельского муниципального района
Архангельской области.

Секретарь - Уткина В.А., главный специалист отдела экономики Управления экономики,
сельского хозяйства и торговли.

Присутствовали:

Дружинин Александр Валерьевич

Черняев Виктор Васильевич

Тетерина Елена Борисовна

Туркин Сергей Олегович

Аверьянова Наталия Владимировна

Григорьев Владимир Владимирович

Абрамова Татьяна Петровна

Захария Сергей Владимирович

Могутова Елена Васильевна

Чиркова Ксения Викторовна

Заместитель главы администрации Вельского
муниципального района по инвестиционной политике
Первый заместитель главы администрации Вельского
муниципального района
Начальник управления по финансам и исполнению бюджета
администрации Вельского муниципального района
Начальник управления капитального строительства,
архитектуры и экологии администрации Вельского
муниципального района
Начальник управления культуры, туризма и по делам
молодежи администрации Вельского муниципального
района
Директор районного культурного центра г. Вельск
Председатель Собрания Депутатов администрации
Вельского муниципального района
Начальник отдела муниципальных закупок администрации
Вельского муниципального района
Начальника управления образования администрации
Вельского муниципального района
Начальник административно-хозяйственного отдела
Управления образования администрации Вельского
муниципального района

Ферина Нина Леонидовна Директор МБОУ «Гимназия № 4» г. Вельск

Начальник отдела по физической культуре и спорту
Калашников Евгений Александрович ^администрации Вельского муниципального района
Баракшин Владимир Александрович Директор МБУ «Вельская спортивная школа»

Повестка заседания:

1. О наличии права собственности на земельный участок под сценой у Никифоровского
сельского ДК и ходе работ по капитальному ремонту ДК.

2. Реализация муниципальной программы «Развитие образования в Вельском
муниципальном районе:
-претензионная работа по услугам отопления в МБОУ СШ № 15 п. Кулой;
-начало работ по переезду оборудования и учебных материалов из Гимназии № 4 в связи с
проведением ремонтных работ, разработка дизайн-проекта;
-результаты проектирования бассейна Гимназии № 4, трех детских садов в г. Вельск;

3. Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта». О
выделении средств на необходимый ремонт ФОКа в г. Вельск.

4. О создании рабочей группы для реализации проектов и программ на территории Вельского
района.

Слушали:
I. В.В. Григорьев доложил о ведении работ по регистрации прав собственности на земельные
участки переданные в оперативное управление РКЦ. Участок находящийся под сценой
Никифоровского сельского ДК на 02 мая 2024г. не имеет собственника, предстоит работа по его
оформлению.

На территории дома культуры ведутся работы по отводу воды и оканавливанию.
Администрация СП «Усть-Вельское» оказывает всестороннюю помощь. Внутри дома культуры
проходят работы по электромонтажу, ремонту потолка. Материалы для ремонта кровли
подготовлены, планируется утепление кровли керамзитом. Осуществляется ежедневный контроль
за ходом работ.

II. По второму вопросу К.В. Чиркова сообщила:
03 мая директор МБОУ СШ № 15 п. Кулой, после приостановки судебного разбирательства,

продолжит работу по загрузке недостающих документов в систему «Мой арбитр». Изначально
недобросовестному подрядчику предъявлялись претензии по возмещению затрат по воде и
электроэнергии, дополнительно подготовлена претензия по отоплению образовательного
учреждения.

С.В. Захария дополнил: для продолжения исполнения ремонтных работ в школе, после
объявления новых конкурсных процедур, контракт не подписан. Закупка велась Контрактным
агентством Архангельской области, была подана одна заявка. Комиссией Контрактного агентства
заявка была отклонена.

С.О. Туркин рассказал о наличии потенциального подрядчика для продолжения ремонтных
работ в МБОУ СШ № 15 п.Кулой, который выезжал на место работ. 13 мая подрядчик после
ознакомления с представленной сметой планирует повторное посещение объекта.

Н.Л. Ферина прокомментировала ситуацию в Гимназии № 4 г. Вельск по подготовке к
переносу оборудования и учебных материалов для освобождения здания школы и начала
ремонтных работ. После последних звонков, которые состоятся 24 мая, будет проведена упаковка
оборудования и учебных материалов. 27-28 мая предстоит перевозка столового оборудования в
СШ № 2 г. Вельск, столы и мебель в техникумы г. Вельск. В упаковке и перевозке окажут помощь
старшие школьники и их родители, также 29,30,31 мая привлечены к переезду граждане,
отбывающие наказание в ИК-14.

Работы по ремонту кабинетов для учащихся Гимназии № 4 ведутся в Вельском
индустриально-экономическом колледже и сельскохозяйственном техникуме.

По дизайн -проекту Гимназии № 4 предстоит встреча подрядчика и дизайнера. По дизайн-
проекту благоустройства территории Гимназии № 4, представлена подборка идей, до 1 июня
дизайнер представит полный пакет документов.

Поступление проекта бассейна Гимназии № 4 от исполнителя ожидается 6 мая 2024 г.
Оплата аванса проведена в апреле 2024 года размером 15% от стоимости контракта.
Сотрудниками Гимназии № 4 рекомендовано рассмотреть возможность посещения исполнителя
для ознакомления с проектом.

Е.В. Могутова довела информацию о загрузке в экспертизу сметы на ремонт детского сада
«Орленок» структурное подразделение МБОУ СШ № 92 г. Вельск от 23 апреля, 27 апреля были
выданы замечания, проведена работа по их устранению и осуществлена повторная загрузка в
экспертизу. На 2 мая 2024 г. новых замечаний нет.

В.В. Черняев дополнил: проведена 15% оплата по договору на прохождение экспертизы,
заострил внимание на необходимости контроля учреждения по своевременности проведения
необходимых мероприятий. После получения положительного заключения государственной
экспертизы по д/с «Орленок», провести работу по корректировке сметной документации д/с
«Аленушка» структурное подразделение МБОУ СШ № 92 г. Вельск, д/с «Теремок» структурное
подразделение МБОУ СШ № 1 г. Вельск.

III. Е. А. Калашников доложил:
Ходатайство на выделение средств для проведения ремонта здания ФОК в г. Вельск

подготовлено.

По обустройству баскетбольной площадки контракт с подрядной организацией подписывается
3 мая 2024г. Срок окончания работ по условиям контракта 30 июня 2024 г. Экономия денежных
средств после проведения аукциона составила 688 т.р., планируется их использование на
обустройство подходов к баскетбольной площадке.

IV. По 4 вопросу выступил В.В. Черняев:
Необходимо составить перечень возможных программных мероприятий для привлечения

средств к реализации на территории Вельского района на 2025-2026 г.г. и вынести их на
рейтинговые голосования. Возможно поселениям Вельского района доступно получение субсидий
по парково-рекреационным зонам, плоскостным сооружениям, городской инфраструктуре,
формированию комфортной городской среды и т.д.

В данный момент нельзя оставлять без внимания тему по благоустройству сельских
территорий. Необходимо обсуждение предполагаемых проектов, реализация более выгодных,
важных, интересных. Возможно стоит привлечь областных депутатов для получения информации
в каких Министерствах и какие субсидии предоставляются, ознакомиться с принципами их
распределения.

ГП «Вельское» проведена работа по сбору необходимого пакета документов, для участия во
всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых
городах и исторических поселениях. До 1 июня 2024 г. заявка подается к рассмотрению и даже
если она не пройдет отбор на 2025 год, то будет возможность получить замечания и проделать
работу по их устранению и принять участие в дальнейшем.

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков;
2. Директору РКЦ решить вопрос по определению собственника по земельному участку
под сценой Никифоровского сельского ДК.
3. Для ознакомления предоставить главе Вельского муниципального района копии писем,
направленных теплоснабжающей организации о снижении стоимости предоставляемых
услуг по фактически отапливаемым площадям по МБОУ СШ № 15 п. Кулой.
4. Управлению образования и директору Гимназии № 4 контролировать соблюдение
сроков и хода работ по ремонту помещений в средних учебных заведениях, для
своевременной перевозки оборудования и учебных материалов в отремонтированные
помещения.
5. Включить в рабочую группу по согласованию дизайн-проектов Гимназии № 4
представителей ГП «Вельское».
6. Управлению образования проводить контроль проектирования бассейна Гимназии № 4;
7.Отделу по физической культуре и спорту рекомендовать в дальнейшем не затягивать сроки
исполнения контрактов.
8.Отделу экономики необходимо собрать информацию со структурных подразделений по
имеющимся субсидиям за 2023 год (назначение, сроки подачи заявок на субсидию, суммы и
перечень мероприятий).

Председатель Проектного комитета
Вельского муниципального района
Архангельской области А.В. Гуляев

Секретарь Проектного комитета S it В.А. Уткина